

Monthly tips and resources for young adults, their families, and supporters who are exploring options for life after high school in Indiana.

Cumplir 18 Años Cambia las Cosas

Edición núm. 49, septiembre 7, 2024



En Indiana, cuando cumples 18 años, eres legalmente un adulto. Los beneficios por discapacidad que recibe pueden cambiar. Si comienzas a trabajar y a ganar dinero, podría afectar tus beneficios de Seguridad de Ingreso Suplementario (SSI, por sus siglas en inglés). En esta edición de ¿What's Next? explicaremos cómo funciona esto.

Seguridad de Ingreso Suplementario (SSI, por sus siglas en inglés) Después de los 18 Años

Cuando tienes una discapacidad, puedes calificar para un beneficio en efectivo de la Administración del Seguro Social. Esto se llama Seguridad de Ingreso Suplementario (SSI, por sus siglas en inglés) y te ayudará a pagar las cosas que necesitas. SSI es un pago mensual para personas ciegas, discapacitadas o mayores de 65 años y con bajos ingresos. Si tienes menos de 18 años, es posible que ya recibas el beneficio en efectivo de SSI (basado en los ingresos de su familia). Después de que cumpla los 18 años, la Administración del Seguro Social se comunicará contigo para hacer una "Redeterminación de 18 años" y decidir si aún calificas para SSI.

Vale la Pena Trabajar

La cantidad que puedes recibir a través del beneficio SSI cambia cada año. En 2024, lo máximo que puedes recibir es \$943 al mes. Si la Administración del Seguro Social dice que calificas para SSI, todavía puedes trabajar y ganar dinero. Esto significa que puedes tener tu salario de trabajo y mantener tu beneficio de SSI. A medida que trabajes y ganes más, la cantidad de tu cheque SSI se reducirá. En otras palabras, tu cheque SSI mensual se basa en cuánto ganas. Esto está bien **porque tendrás más dinero si trabajas y obtienes SSI.**

It Pays to Stay in School

Si estás trabajando y todavía estás en la escuela, puedes obtener más de tu beneficio de SSI. **Hay un incentivo llamado Exclusión de Ingreso Ganados por el Estudiante.** Si calificas para esto, puedes ganar hasta \$2,290 al mes, o \$9,230 al año sin perder los beneficios de SSI. Debes ser menor de 22 años, trabajando y en la escuela para calificar para este incentivo.

SSI y Medicaid

Los beneficios de SSI y Medicaid comparten la elegibilidad en Indiana. Después de cumplir 18 años, es posible que no califiques para SSI y Medicaid. Si esto sucede, puedes solicitar otro tipo de Medicaid.

Una regla especial, conocida como Sección 301, te permite recibir SSI y Medicaid si tu:

- no calificas debido a una mejoría médica, y
- recibes servicios de programas aprobados, como Rehabilitación Vocacional (VR).

To learn more, [ask your VR counselor](#) for information on benefits services or contact the [Indiana Benefit Information Network](#).

Para obtener más información, [pídale a su consejero de VR](#) información sobre los servicios de beneficios o comuníquese con la [Red de Información de Beneficios de Indiana](#).

Recursos:

- [Gastos de Trabajo Debido a Ceguera](#)
- [Gastos Laborales Relacionados con la Discapacidad para el Seguro por Discapacidad del Seguro Social](#)
- [Servicios de Transición Pre-Empleo](#)
- [Exclusión de los Ingresos de Trabajo Estudiantil](#)

What's Next? es un proyecto del Centro sobre Vida Comunitaria y Carreras.

Para obtener más información sobre el contenido de los correos electrónicos de **What's Next?** póngase en contacto con nosotros en whatnext@iu.edu.

¿Quieres suscribirte a **What's Next?** por correo electrónico? Envíe un correo electrónico a whatnext@iu.edu con "Suscribirse a What's Next" en la línea de asunto. Díganos su nombre, apellido y dirección de correo electrónico, y lo registraremos.

¡Su información siempre se mantendrá privada!

Derechos de autor © 2024 Centro sobre Vida Comunitaria y Carreras